O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º. O caput do art. 13 da Lei nº. 9.718, de 27 de novembro de 
1998, passa a vigorar com a seguinte redação:  

Art. 13: A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no 
calendário anterior, tenha tido receita igual ou superior 
a R$ 101.500.000,00 (cento e um milhões e quinhentos 
mil reais) ou R$ 8.450,00 (oito milhões, quatrocentos e 
cinquenta mil reais) multiplicado pelo número de meses 
de atividade do ano calendário anterior, quando inferior 
a 12 meses, poderá optar pelo regime de tributação 
com, base no lucro presumido, que serão corrigidos

[...]

....................................................................................................................................................... 

Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior tenha 

sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 

(seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação 

com base no lucro presumido. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.814, 

16/5/2013, em vigor a partir de 1/1/2014)

[...]

critério adotado pela pessoa jurídica, caso tenha, naquele ano, optado pela tributação com base 

no lucro presumido.  

Art. 14. Estão obrigadas à apuração do lucro real as pessoas jurídicas:  

I - cuja receita total no ano-calendário anterior seja superior ao limite de 

R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou proporcional ao número de meses do 

período, quando inferior a 12 (doze) meses; (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.814, 

16/5/2013, em vigor a partir de 1/1/2014) 

II - cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos

[...]

46. O art. 13, caput , e o art. 14, I, da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998, 

passam a vigorar com a seguinte redação:  

"Art. 13. A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário anterior, 

tenha sido igual ou inferior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de 

reais), ou a R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) multiplicado pelo 

número de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 

12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 

presumido.  

..............................................................................................................." (NR)

[...]

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12249-11-junho-2010-606678-publicacao-127512-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12249-11-junho-2010-606678-publicacao-127512-pl.html

I - cuja receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 

48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), ou proporcional ao número 

de meses do período, quando inferior a 12 (doze) meses;  

..............................................................................................................." (NR) 

Art. 47. A pessoa jurídica integrante do Mercado Atacadista de Energia Elétrica